
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 714 del   01/08/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COM-
MA 1 LETT. A) ALLA ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L DELL’INTERVENTO DI SOSTI-
TUZIONE DELLA PORTA DI ACCESSO AL LOCALE MAGNETE DEL TOMOGRAFO RM 
1,5 T, SITO PRESSO LA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI IRE, AL COSTO DI € 6800.00 OL-
TRE IVA 22%= IMPORTO COMPLESSIVO € 8296.00 – APPROVAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO DELL’INTERVENTO- CIG B2895E9811

Esercizi/o e conto 2024 c.503020     Centri/o di costo 305010 200500

- Importo presente Atto: € 8.432,00

- Importo esercizio corrente: € 8.432,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-710-2024 

L’estensore

Marco Licastro

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1-2-3

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

AFFIDAMENTO, MEDIANTE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. 

A) ALLA ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L DELL’INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DEL-

LA PORTA DI ACCESSO AL LOCALE MAGNETE DEL TOMOGRAFO RM 1,5 T, SITO PRES-

SO LA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI IRE, AL COSTO DI € 6800.00 OLTRE IVA 22%= IM-

PORTO  COMPLESSIVO  €  8296.00  –  APPROVAZIONE  DEL  QUADRO  ECONOMICO 

DELL’INTERVENTO- CIG B2895E9811

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad oggetto 

“Commissariamento dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art. 8, comma 7 

bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente 

ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7 bis,  della  legge  regionale  16  giugno 1994,  n.  18 e 

s.m.i.)”;

Pag. 2 di 6



Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumo-

ri Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Gallicano 

(ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Considerato che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sostituzione 

del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul Paolini;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-

colo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con-

tratti pubblici …” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Premesso:       che presso il Servizio della Diagnostica per Immagini IRE è installato un tomografo a 

risonanza magnetica nucleare PHILIPS da 1.5 T;

 che le caratteristiche funzionali della macchina richiedono che la stessa sia collocata 

in una stanza (“locale magnete”) con alcune peculiarità tra le quali quella fondamen-

tale per ottenere immagini tridimensionali  dei distretti  anatomici prive di artefatti 

(ossia zone della immagine non perfettamente definite) consistente nel rivestimento 

delle sei superfici costituenti il volume del locale con sottili lastre di rame. L’involu-

cro di rame (la cosiddetta “gabbia di Faraday”) è uno schermo contro le radiazioni 

elettromagnetiche provenienti da sorgenti esterne che, appunto, potrebbero indurre 

campi magnetici spuri e di intensità casuale che potrebbero sovrapporsi a quelli inve-

ce perfettamente controllati generati all’interno del tomografo (e che ne costituiscono 

la base del principio di funzionamento dell’apparecchiatura);

che per consentire l’accesso nel locale magnete è praticata un’apertura la cui porta 

tuttavia deve garantire anch’essa la assoluta continuità della gabbia di Faraday ossia 

essere accessoriata non solo con lastre di rame ma anche essere munita, sui bordi 

esterni, di una  particolare guarnizione in lega di rame (“finger contact strip”) che ri-

veste non solo i bordi perimetrali dell’anta ma anche quelli del telaio di riscontro;

Considerato che la porta di siffatte caratteristiche è soggetta a frequenti aperture e chiusure, azioni 

che nel tempo deteriorano non solo le contact strip ma in ragione del peso non trascu-

Pag. 3 di 6



rabile dell’anta, anche l’allineamento delle cerniere compromettendo dunque l’indi-

spensabile continuità di contatto tra le contact strip;

che in caso di mancata perfetta tenuta tra le finger contact strip della porta il tomo-

grafo si blocca automaticamente con il conseguente arresto della attività sanitaria;

Preso atto che, a seguito di un intervento di manutenzione correttiva eseguito sulla porta di ac-

cesso al locale magnete al fine di ripristinare la continuità della gabbia di Faraday, è 

risultata necessaria la sostituzione della stessa porta, anche in ragione della vetustà 

della stessa, installata nel 2010;

Ritenuto per i motivi esposti, dover procedere con urgenza alla sostituzione della porta scher-

mata di accesso al locale magnete del tomografo a RM PHILIPS 1.5 T;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti del 

servizio sanitario nazionale (…) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di 

importo pari  o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti  nella 

piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a di-

sposizione dalla stessa CONSIP”;

Rilevato che:- sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stata in-

dividuata ed invitata a presentare opportuna offerta tecnico-economica, la società spe-

cializzata ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L., società specializzata nello specifico 

settore e realizzatrice a suo tempo del manufatto in parola, come da Trattativa Diretta 

RDO n. 4534386 del 24/07/2024 e da capitolato prestazionale, allegati al presente atto 

in modo da formarne parte integrante e sostanziale – all. n. 1 e 2;

- la ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L. con sede in Via A. Labriola snc, 70037 

Ruvo di Puglia (BA), P.I.   02954150724, ha presentato l’offerta del 24/07/2024 per 

un importo di € 6.800,00 + Iva 22%, allegata al presente provvedimento e che ne for-

ma parte integrante e sostanziale – all. 3), ritenuta congrua; 

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei contrat-

ti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. a) “affidamento diretto per lavori di  

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori econo-

mici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Pag. 4 di 6



Ritenuto opportuno affidare  alla  società  ITEL TELECOMUNICAZIONI srl  la  sostituzione 

della porta di accesso al locale magnete del tomografo RM 1,5 T, sito presso la dia-

gnostica per immagini IRE, come da descrizione prevista nella trattativa diretta e nel-

la offerta, allegate, al costo di € 6.800,00 oltre IVA al 22%; 

Ritenuto di dover nominare le seguenti figure professionali,  tutte assegnate alla proponente 

U.O.C. Patrimonio e Tecnica:

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) : ing. Raoul Paolini

Collaboratore del RUP: Dott. Marco Licastro

Direttore dei Lavori: Ing. Daniele Vaccaro;

Visto il Quadro Economico delle attività in argomento: 

A Importo a base di gara 6.800,00 € 
B Importo affidato 6.800,00 € 
 Somme a disposizione  

C
Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
(1,875 % A)

                    
136,00 € 

D I.V.A. (22% B1) 1.496,00 € 
E Totale somme a disposizione (C+D)    1.632,00 € 

T
TOTALE (B+E)

         
8.432,00 € 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, del-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 
15;

 

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa, che si intendono integralmente confermati di:

 di affidare, ex art. 50 comma 1 lett A) del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, alla socie-
tà  ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL  con sede Legale in  Via A. Labriola snc, 70037 
Ruvo di Puglia (BA), la sostituzione della porta di accesso al locale magnete del tomografo 
RM 1,5 T, sito presso la diagnostica per immagini IRE, secondo quanto richiesto nella RDO 
4534386 e come da offerta del 24/07/2024 allegate, al costo di € 6.800,00 oltre iva 22% = 
importo complessivo € 8.296,00;

Pag. 5 di 6



 di approvare il seguente quadro economico dell’intervento:
A Importo a base di gara 6.800,00 € 
B Importo affidato 6.800,00 € 
 Somme a disposizione  

C
Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
(1,875 % A)

                13
6,00€ 

D
I.V.A. (22% B1)

         1.496,
00 € 

E Totale somme a disposizione (D+E)    1.632,00 € 

T
TOTALE (B+E)

         
8.432,00 € 

 di nominare le seguenti figure professionali, tutte assegnate alla proponente U.O.C. 
Patrimonio e Tecnica, quali :

 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) : ing. Raoul Paolini
 Collaboratore del RUP: Dott.Marco Licastro
 Direttore dei Lavori: Ing. Daniele Vaccaro.

L’onere di cui al presente provvedimento graverà per € 8.432,00 sul bilancio economico anno 2024 

come di seguito specificato:

€ 8.296,00 Conto 5.03.02.01.01. Autorizzazione n. 1-2024-0  Centro di Costo 305010;

€ 136,00  sul c. 516040605centro costo 200500.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6






















